## LIBER XXXV CAP. V

II

» videretur , submitteret , priusquam ignomi- *U. e. 559<sup>a</sup>*  
» nia acciperetur . » Secunda legio missa est , *a. C. 193<sup>b</sup>*  
& extraordinarii recepti . Tum redintegrata  
est pugaa . Quum & recens miles , & fre-  
quens ordinibus legio successisset ( g ) , &  
sinistra ala ex prælio subducta est ; dextra in  
primam aciem subiit . Sol ingenti ardore tor-  
rebat minime patientia æstus corpora Gallo-  
rum : densis tamen ordinibus nuric aliis in  
alios , nunc in scuta incumbentes , sustinebant  
inpetus Romanorum . Quod ubi animadvertis  
consul , ad perturbados ordines eorum C.  
Livium Salinatorem , qui præerat alariis equi-  
tibus , quam concitatissimos equos inmittere  
jubet : & legionarios equites in subsidiis esse .  
Hæc procella equestris primo confudit &  
turbavit , deinde dissipavit aciem Gallorum ;  
non tamen , ut terga darent . Obstabant du-  
ces , hastilibus cædentes terga trepidantium ,  
& redire in ordines cogentes : sed intrequi-  
tantes alarii non patiebantur . Consul obtestat-  
tur milites , « Ut paullulum adniterentur :  
» victoriam in manibus esse . Dum perturba-  
tos & trepidantes viderent , instarent . Si

(g) *succedit Gron. Crev.*

*U. c. 559.* » restitui ordines siffent (*h*), integro rursus  
*a. C. 193.* » eos prælio & dubio dimicaturos. » Inferre  
 vexillarios jussit signa. Omnes connisi tan-  
 dem averterunt hostem. Postquam terga da-  
 bant, & in fugam passim effundebantur, tum  
 ad persequendos eos legionarii equites in-  
 missi. Quatuordecim millia Boiorum eo die  
 cæsa sunt; vivi capti mille nonaginta duo :  
 equites septingenti viginti unus, tres duces  
 eorum, signa militaria ducenta duodecim,  
 carpenta sexaginta tria. Nec Romanis incruen-  
 ta victoria fuit. Supra quinque millia mili-  
 tum, ipsorum aut sociorum, sunt amissa,  
 centuriones tres & viginti, præfeci socium  
 quatuor, & M. Genucius, & M. Marcius,  
 tribuni militum secundæ legionis.

VI. EODEM fere tempore duorum consulum  
 literæ adlatæ sunt, L. Cornelii de prælio ad  
 Mutinam cum Boiis facto, & Q. Minucii a  
 Pisis. » Comitia suæ fortis esse. Ceterum  
 » adeo suspensa omnia in Liguribus se habere,  
 » ut abscedi inde, sine pernicie sociorum &  
 » damno reipublicæ, non possit. Si ita vide-  
 » tur Patribus, mitterent ad collegam, ut  
 » is, qui profligatum bellum haberet, ad

(*h*) sivissent Gron. Crev.

LIBER XXXV CAP. VI 13

» comitia Romam rediret : si id facere gra- *U. c. 559.*  
» varetur , quod non suæ sortis id negotium *a. C. 193.*  
» esset , se quidem facturum , quocumque  
» senatus censuisset ; sed etiam atque etiam  
» viderent , ne magis e republica esset inter-  
» regnum iniri , quam ab se in eo statu re-  
» linqui provinciam . » Senatus C. Scribonio  
negotium dedit , ut duos legatos ex ordine  
senatorio mitteret ad L. Cornelium consulem ,  
qui literas collegæ ad senatum missas defer-  
rent ad eum ; & nunciarent , « senatum , ni is  
» ad magistratus subrogandos Romam veniret ,  
» potius , quam Q. Minucius a bello integro  
» avocaretur , interregnum iniri passurum . »  
Missi legati renunciarunt , « L. Cornelium ad  
» magistratus subrogandos Romam venturum . »  
De literis L. Cornelii , quas scripserat secun-  
dum proelium cum Boiis factum , disceptatio  
in senatu fuit : quia privatum plerisque sena-  
toribus legatus M. Claudius scripserat , « For-  
» tunæ populi Romani & militum virtuti  
» gratiam habendam , quod res bene gesta  
» esset . Consulis opera & militum aliquantum  
» amissum , & hostium exercitum , cuius de-  
» lenti oblata fortuna fuerit , elapsum . Mili-  
» tes eo plures perisse , quod tardius ex sub-

*U. e. 559.* » fidiis , qui laborantibus opem ferrent ;  
*a. C. 193.* » successissent. Hostes e manibus emissos ,  
 » quod equitibus legionariis & tardius datum  
 » signum esset , & persequi fugientes non  
 » licuisset. »

VII. DE ea re nihil temere decerni plau-  
 cuit : ad frequentiores consultatio dilata est.  
 Instabat enim cura alia , quod civitas fœnore  
 laborabat : & quod (*i*) , quum multis fœne-  
 bribus legibus constricta avaritia esset , via  
 fraudis inita erat , ut in socios , qui non  
 tenerentur iis legibus , nomina transcriberent ;  
 ita libero fœnore obruebant debitores. Cujus  
 coërcendi (*k*) quum ratio quereretur , diem  
 finiri placuit , Feralia , quæ proxime fuissent :  
 ut , qui post eam diem socii civibus Romanis  
 credidissent pecunias , profiterentur ; & ex  
 ea die pecuniæ creditæ , quibus debtor vel-  
 let legibus , jus creditorí diceretur. Inde ,  
 postquam professionibus detecta est magni-  
 tudo æris alieni , per hanc fraudem contracti ,  
 M. Sempronius tribunus plebis ex au&tori-  
 tate Patrum plebem rogavit , plebesque scivit ,  
 ut cum sociis ac nomine Latino pecunias

(i) quod del. Gron. Crev.

(k) cernendi Gron. Crev.

creditæ jus idem, quod cum civibus Roma- *U. c. 559<sup>a</sup>*  
nis, esset. Hæc in Italia domi militiæque acta. *a. C. 193.*  
In Hispania nequaquam tantum belli fuit, *Res Hispanie.*  
quantum auxerat fama. C. Flaminius in cite-  
riori Hispania oppidum Iluciam in Oretanis  
cepit: deinde in hiberna milites deduxit. Et  
per hiemem prælia aliquot, nulla memoria  
digna, adversus latronum magis, quam  
hostium, excursions, vario tamen eventu,  
nec sine militum jactura, sunt facta. Majores  
res gestæ a M. Fulvio. Is apud Toletum op-  
pidum cum Vaccæis Vetonibusque & Celti-  
beris signis conlatis dimicavit: exercitum  
earum gentium fudit fugavitque: regem Hi-  
lernum vivum cepit.

VIII. QUUM (<sup>1</sup>) hæc in Hispania gere-  
bantur, comitiorum jam adpetebat dies. Ita-  
que L. Cornelius consul, relicto ad exercitum  
M. Claudio legato, Romam venit. Is in senatu  
quum de rebus ab se gestis differuisset,  
quoque in statu provincia esset; questus est  
cum Patribus conscriptis, quod, tanto bello  
una secunda pugna tam feliciter perfecto,  
non esset habitus Diis immortalibus honos.  
Postulavit deinde, ut supplicationem simul

*L. Cornelius Cos.  
postulat  
triumphum  
sibi decerni.*

(1) *Dum agerentur Gran. Crev.*

*U. c. 559.* triumphumque decernerent. Prius tamen,  
*a. C. 193.* quam relatio fieret, Q. Metellus, qui consul dictatorque fuerat, « Literas eodem tempore [dixit] & consulis L. Cornelii ad senatum, & M. Marcelli ad magnam partem senatorum, adlatas esse, inter se pugnantes: eoque dilatam esse consultationem, ut praesentibus auctoribus earum literarum disceptaretur. Itaque exspectasse fese, ut consul, qui sciret ab legato suo adversus se scriptum aliquid, quum ipsis veniendum esset, deduceret eum secum Romam: quum etiam verius esset, Ti. Sempronio imperium habenti tradiri exercitum, quam legato. Nunc videri esse amotum de industria, ne (m) ea, quae scripsisset, praesens diceret, aut argueret coram: &, si quid vani adferret, argui posset, donec ad liquidum veritas explorata esset. Itaque nihil eorum, quae postularet consul, decernendum in praesentia censere.» Quum pergeret nihilo segniss referre, ut supplicatio decerneretur, triumphante sibi urbem (n) invehiri liceret; M. & C. Titinii tribuni plebis, se intercessuros, si de ea re fieret senatusconsultum, dixerunt.